

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wieczornym, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — w dni poświęcane tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmowski, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 8

Poznań, wtorek dnia 7 stycznia 1930

Rok XXV

Według Niemców część umowy polsko-niem. włącznie sprawy kolonistów nie została złożona w Hadze

Opinia polska jest niemal zupełnie pozbawiona informacji ze strony polskiej o zajęciu między min. Curtiusem a delegatem polskim w Hadze p. Mrozowski. Polska Agencja Telegraficzna doniosła najpierw tak, jak gdyby zdeponowanie umowy polsko-niemieckiej w Hadze odbyło się w największej harmonii; dopiero, gdy cała prasa zagraniczna zaczęła pisać o „incydencie” polsko-niemieckim na konferencji, ukazały się półurzędowe komunikaty polskie, które jednak niczego nie wyjaśniają.

Natomiast w prasie niemieckiej pojawiają się na ten temat dalsze i obszerniejsze informacje, co do których Polska Agencja Telegraficzna zachowuje milczenie.

Przypominamy, że p. Mrozowski zdeponował w imieniu Polski umowę z Niemcami, zaznaczając, że jest ona częścią składową ogólnego układu, jaki ma być zawarty w wyniku konferencji. Taką interpretację nadał p. Mrozowski artykułowi 1 układu, który mówi, że umowa likwidacyjna uzyska moc obowiązującą z wejściem w życie planu Younga. Tak też w dalszym ciągu pisze się w półoficjalnych komunikatach polskich. Jak już wyjaśniliśmy w sobotnim artykule wstępnym, rządowi polskiemu chodziło przez włączenie umowy polsko-niemieckiej do ogólnych układów haskich o zdobycie dla Polski politycznej pozycji w kompleksie mocarstw, likwidujących wojnę i regulujących stosunki europejskie, a zarazem o utrudnianie w kraju opozycji wobec umowy polsko-niemieckiej.

Tymczasem minister niemiecki dr. Curtius sprzeciwił się bezwzględnie interpretacji p. Mrozowskiego. Zgodził się on tylko na zdeponowanie umowy, ale zastrzegł się stanowczo przeciw włączeniu porozumienia polsko-niemieckiego do przyszłej ogólnej konwencji, która ma być zawarta w Hadze. Zdaniem dr. Curtiusa umowa polsko-niemiecka, choć spowodowana była planem Younga, ma być zupełnie od niego niezależna. Na tem polegał „incydent” polsko-niemiecki.

Przewodniczący konferencji belgijski prezes ministrów Jaspas stwierdził zdeponowanie umowy, lecz oświadczył, że charakter jej nie będzie omawiany na danym posiedzeniu. Tutaj informacje niemieckie były przejaskrawione, gdyż dowodziły, jakoby p. Jaspas sprzeciwił się był wogóle omawianiu umowy w czasie konferencji haskiej. Zastrzeżenie p. Jaspasa dotyczyło tylko jednego posiedzenia. Ale czy umowa istotnie znajdzie się jeszcze na porządku obrad konferencji, to przesądzać trudno. Niemcy ze swej strony chcą, by się sprawa umowy warszawskiej ograniczyła w Hadze do zdeponowania jej, bez czynienia z niej części integralnej konferencji.

Niezależnie od tego wypływa nowa kwestja, a mianowicie, co zdeponował p. Mrozowski w Hadze. Polska Agencja Telegraficzna znowu o tem

Wyniki wyborów miejskich do sejmików powiatowych na Pomorzu

Wczoraj odbywały się na terenie województwa pomorskiego wybory w gminach wiejskich do sejmików powiatowych. Wybory odbyły się w 16 powiatach. Według dotychczasowych prowizorycznych danych w 15 powiatach listy polskie uzyskały 440 mandatów, niemieckie zaś 35. Wśród mandatów polskich zdobyły — według rządowych źródeł listy: Stronnictwo Narodowe 76, NPR 134, „Piastr” 42, Ch. D. 2, bezpartyjni 52, listy prorządowe 120, „Wyzwolenie” 1, PPS 8.

Wyniki wyborów w poszczególnych powiatach przedstawiają się według źródeł rządowych następująco:

Kościerzyna: Stronnictwo Narodowe 15, N. P. R. 13, grupy prorządowe 5,

Gniew: 18 polskich: Stronnictwo Narodowe 8, N. P. R. 5, „Piastr” 2, bezpartyjni 2, grupy prorządowe 1.

Brodnica: 38 mandatów polskich i 2 niemieckie: Stronnictwo Narodowe 4, NPR 13, „Piastr” 5, bezpartyjni 1, grupy prorządowe 15.

Lubawa: 40 polskich: bezpartyjni 1, Stronnictwo Narodowe 14, N. P. R. 15, P. S. L. „Piastr” 3, grupy prorządowe 7.

Chojnice: 39 polskich i 5 niemieckich: Stronnictwo Narodowe 4, N. P. R. 6, „Piastr” 5, Ch. D. 1, bezpartyjni 9, grupy prorządowe 13, PPS 1.

Grudziądz: Wyniki niepełne. Mandatów polskich 21, niemieckich 4, N. P. R. 3, „Piastr” 5, Zjednoczenie Stanu Średniego 2, grupy prorządowe 8, P. P. S. 3.

Starogard: Wyniki niepełne: Stronnictwo Narodowe 3, N. P. R. 13, bezpartyjni 4, grupy prorządowe 7.

Kartuzy: Obliczeń jeszcze nie dokonano.

Tczew: Stronnictwo Narodowe 6, N. P. R. 5, bezpartyjni 6, grupy prorządowe 4.

Wąbrzeźno: Stronnictwo Narodowe 9, N. P. R. 4, „Piastr” 4, bezpartyjni 5, grupy prorządowe 8.

Toruń: 32 polskie, 4 niemieckie, w tem: Stron. Narodowe 2, N. P. R. 13, bezpartyjni 1, grupy prorządowe 13, „Wyzwolenie” 1, P. P. S. 2.

Tuchola: 24 polskie, 1 niemiecki: N. P. R. 10, „Piastr” 1, bezpartyjni 7, grupy prorządowe 6.

Sępólno: 16 polskich, 3 niemieckie: Stron. Narodowe 1, N. P. R. 2, „Piastr” 1, bezpartyjni 1, grupy prorządowe 11.

Działdowo: 12 polskich, 4 niemieckie: Stron. Narodowe 1, N. P. R. 8, bezpartyjni 2, grupy prorządowe 1.

Chełmno: 26 polskich, 5 niemieckich: Stron. Narodowe 5, Ch. D. 1, N. P. R. 6, „Piastr” 5, grupy prorządowe 9.

Druga konferencja w Hadze

Stanowisko prasy angielskiej wobec art. 430 — Stanowisko Czechosłowacji — Benesz u Curtiusa — Schacht przyjedzie do Hagi — Obawy „Excelsiora” — Interesy Gdańska w Hadze

London, 7. 1. (Radjo wł.) Sprawa sankcji na wypadek oporu niemieckiego w wypełnianiu zobowiązań płatniczych, interesuje bardzo żywo prasę londyńską. „Times” przypuszcza, że między Niemcami a Francją dojdzie pod tym względem do kompromisu. Zdaniem tego pisma — artykuł 430 traktatu wersalskiego w wielu umiarkowanych kolach uchodzi za martwy. „Oczywiście — pisze „Times” — w razie wprost nieprawdopodobnego oporu Niemiec trzeba będzie użyć odpowiednich środków, ale jedynym środkiem represji mogą być sposoby gospodarcze jak np. wojna celna polsko-niemiecka. Represje militarne na podstawie art. 430 mogłyby wywołać zdaniem „Timesa” — wojnę, a więc złać pokój, do którego utrzymania dążą wszystkie narody”.

Haga, 7. 1. (Radjo). Dzisiaj przedpołudniem konferował min. Benesz z Curtiusem na temat spraw likwidacyjnych.

O 10.30 zaczęli obradować przedstawiciele 6 mocarstw; równocześnie obradowała komisja do wschodnich reparacji. W południe odbyło się u premiera belgijskiego Jaspasa śniadanie dla Curtiusa i dr. Wirtha.

milczy. Natomiast Biuro Wolffa dowodzi, że zdeponowano jedynie tę część umowy, która dotyczy ściśle likwidacji. Druga część, dotycząca m. in. prawa odkupu w stosunku do kolonistów, nie została zdeponowana, gdyż, jak twierdzi Biuro Wolffa, nie wypływa z planu Younga.

Jest to interpretacja słuszna. Zawsze twierdziliśmy, że plan Younga zupełnie nie zobowiązał Polski do ustępstw w sprawie kolonistów itp. rezygnacji.

Otóż zarówno „Berliner Tageblatt”, jak i „Vossische Zeitung” zapowiadają rewizję tej drugiej części umowy, która jakoby w obecnej formie i z innych

Berlin, 7. 1. (PAT.) Z Hagi donoszą, że delegacja niemiecka zwróciła się z pilnym żądaniem do obu przedstawicieli na konferencji paryskiej Schachta i radcy Kaasa, aby o ile możliwości niezwłocznie przyjechali do Hagi. Rada Kaas wyjeżdża dziś, natomiast Schacht zakomunikował, iż przyjedzie w dniu 12. b. m. w celu wzięcia udziału w posiedzeniu komisji organizacyjnej Międzynarodowego Banku.

Paryż, 7. 1. (Radjo wł.) Prasa paryska zajmuje się żywo powołaniem Schachta do Hagi, przyczem wyraża, jak np. „Excelsior”, obawę, by Schacht nie popsuł panującej dotychczas pogodnej atmosfery w Hadze.

Berlin, 6. 1. (PAT.) Dzienniki nacjonalistyczne donoszą z Hagi, iż bawiąca tam delegacja W. M. Gdańska prowadzi rokowania oddzielne z przedstawicielami wielkich mocarstw w sprawie skreślenia długu, nałożonego na Wolne Miasto w czasie podpisywania traktatu pokojowego. Dotychczasowe rozmowy przedstawicieli Gdańska — jak twierdzą dzienniki — doprowadzić miały do pomyślnych wyników.

przyczyn wewnętrzno-niemieckich nie mogłaby być ratyfikowana przez Rzeszę. Inicjatywę do rewizji umowy miały dać Niemcy. Dr. Curtius wybiera się w tym celu do Genewy, by spotkać się tam z min. Zaleskim, który miał wyrazić zgodę na podjęcie nowych rokowań o tę część umowy.

Tyle informacji zagraniczne. Jeżeli tak jest, to Polska powinna skorzystać z nowej sytuacji, by się z fatalnych swych zobowiązań wyczołać. Umowa warszawska jest już rozbita na dwie części. W Hadze Niemcy stwierdzili, że tylko jedna jej część ma związek z planem Younga. Z częścią drugą, z tą wła-

śnie, która w społeczeństwie polkiem wywołała takie zgorznienie, należy skończyć.

Dziesięciolecie i manifestacja na rzecz niezawisłości sądów

Wczorajsze dziesięciolecie sądownictwa polskiego na ziemiach zachodnich, a przede wszystkim w Poznaniu, było piękną uroczystością, odzwierciedlającą cichą, a twórczą pracę państwową w jednej z najważniejszych dziedzin naszego życia zbiorowego. Referujemy o niej szczegółowo, podajemy dzisiaj jedno a jutro opublikujemy drugie z głównych przemówień na zebraniu uroczystym, by Czytelnicy nasi, także niewłaścicielami w te sprawy, zapoznali się z genezą, historją i owocami tej twórczej pracy.

Życie idzie naprzód, idzie nawet brutalnie naprzód i nie pyta o to, co było wczoraj, nie pyta, skąd się to wszystko wzięło, jak i w jakich warunkach zbudowano fundamenty. Szczególnie noworisz dzisiejsi nie zwykli patrzeć na tych, co bez rozgłosu, ale wydatnie pracowali i pracują w cieniu, nie wybierając się lokciami naprzód. Tem sympatyczniejszą i wznościejszą była uroczystość wczorajsza, która w cześć dla zasłużonych, tych, co żyją, i tych, co już odeszli, połączyła cały ogół sędziów, prokuratorów, adwokatów, aplikantów i urzędników sądowych i prokuratorów z Poznańskiego.

Musimy też zwrócić uwagę na toasty, wygłoszone podczas śniadania przez prezesa poznańskiego sądu sprawiedliwości i nowego ministra sprawiedliwości. Były one poświęcone podkreśleniu zasady niezawisłości sądów, jako dogmatu wymiaru sprawiedliwości. Moment to był pierwszorzędnej znaczenia dla sądownictwa w całym państwie. Oświadczenia znalazły echo tak spontaniczne wśród zgromadzonych sędziów, starszych zarówno, jak młodszych, że każdy słuchacz, przejęty troską o dobro sądownictwa, o jego niezawisłość, o bezstronność wymiaru sprawiedliwości, a tem samem o dobro państwa, doznał szczerzego pokrzepienia ducha.

Niezawisłość sądów musi być dla każdego uczciwego obywatela państwa bez różnicy przekonań politycznych świętością; kto ją podkopuje, popełnia wobec państwa zbrodnię.

O pracę w górnictwie

Genewa, 7. 1. (PAT.) Rozpoczęła pracę Międzynarodowa Konferencja w sprawie warunków pracy w górnictwie. Czas pracy w górnictwie regulowany jest w Europie naogół w sposób zbliżony do postanowień konwencji waszyngtońskiej z roku 1919, chociaż konwencja ta nie została ratyfikowaną przez żadne z większych państw produkujących węgiel. W Polsce ustawy regulujące czas pracy w górnictwie idą dalej niż wymagania w konwencji waszyngtońskiej, ustanawiając legalnie tydzień pracy w górnictwie o 2 godziny krótszy aniżeli czas przewidziany przez konwencję waszyngtońską. Stan ratyfikacji konwencji waszyngtońskiej uzależniony jest od ratyfikacji ze strony Anglii, przyczem zaznaczyć należy, że podczas październikowej sesji rady administracyjnej Międzynarodowe Biuro Pracy zapowiedziane zostało złożenie ustawy ratyfikacyjnej parlamentowi angielskiemu w najbliższym czasie, co dotąd jednak nie nastąpiło. W Polsce projekt ustawy ratyfikacyjnej odnośnie konwencji waszyngtońskiej złożony był Sejmowi w roku 1920, dotychczas jednak nie został przez Sejm rozpatrzony. W konferencji biorą udział: Niemcy, Austria, Belgja, Hiszpanja, Francja, Anglja, Holandja, Polska i Czechosłowacja.

ROK ZAŁOŻENIA 1911

Koncesjonowana i kaucj. dekretem Min. Przem. i Handlu z d. 6/10 1924 za Nr. L. P. A. 2695

**WYWIADOWNIA HANDLOWA
KAZIMIERZA PIECHOCKIEGO**

Centrala w Warszawie, ul. Marszałkowska 87
Oddziały: w Poznaniu, Łodzi i Katowicach

z dniem 1 stycznia 1930 roku uruchomiła swój
ODDZIAŁ WE LWOWIE, UL. PIEKARSKA 16,

Telefon 80-19, skrót telegr.: „ANKIETA“

NAJWIĘKSZA HANDLOWA INSTYTUCJA WYWIADOWCZA W POLSCE

Zatrudnia 80 stałych urzędników biurowych
i ca. 2.000 korespondentów prowincjonalnych.

Utrzymuje bezpośrednią służbę informacyjną
w Europie i krajach zamorskich. Pw 8412-72.

Dla abonentów wprowadziła uproszczony kontakt
z Oddziałami Wywiadowni.

Informacji udziela się we wszystkich językach europejskich.
Prospekty wysyła się odwrotną pocztą.

Dla

B.S.A. motocykli

poszukujemy w Poznaniu i w większych miastach
prowincjonalnych

samodzielnich zastępców

możliwie ze składem i warsztatem. Łaskawe oferty
uprasza się skierować pod „MOTOR“-Dom Importowy,
Gdańsk, Sammtgasse 8. nw 6478

Do przedsiębiorstwa handlowego w Poznaniu
potrzebny zaraz lub od 1. 2. r. b.

książkowy-bilansista

możliwie bankowiec, zdolny do zupełnie samodzielnej
pracy, władający językiem polskim i niemieckim. Zgłoszenia
z załączonymi odpisami świadectw i podaniem
wymaganego wynagrodzenia, prosimy skierować do „Par“,
Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 1,126

Pw 8419-1,126

Biegłej

stenotypistki

stenografującej i piszącej szybko po polsku i niemiecku,
poszukuje zaraz poważne przedsiębiorstwo w Wojew. Poznańskim.
Wykwalifikowane siły zechcą złożyć oferty po polsku i niemiecku
z dołączeniem odpisów świadectw i podaniem referencji
do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 2,9 Pw 8438-2,9

Kupuję wagonowo

olchę i brzozę

w wałkach i dłużcach. Of. oczekuje

J. Krzyżanowski, Export Drzewa, Poznań
św. Marcin 39. Tel. 17-41. dw 3727

Okazja

samochód Austro - Daimler
10/45 K. M., 6 cylindr. Typ A
D. M., torpeda, mało używany,
korzystnie na sprzedaż. Do
obejrzenia zw 21 119

J. Gulczyński i M. Urbanek,
budowa karoseryj
Dąbrowskiego 81.

OKAZJA!

FORTEPIAN

(Blüthner)

nowy, bardzo mało używany sprzedam tanio. Wpłata 2.000 zł,
reszta na drobne raty. Spieszne zgłoszenia zainteresowanych
uprasza się do Kurjera Poznańskiego zw 21110

Amerykanin

posiadający znaczną gotówkę, kupi w Polsce zachodn. fabrykę
jak i cegielnię tartak, młyn, garbarnię, chemikalię, maszyn itp.
albo też majątek ziemski, choćby zaniedbany ostatecznie kilka
kamienic w Poznaniu lub Bydgoszczy i wille — celem lokaty
kapitału. Zgłoszenia do Kurjera pod zw 21097

Kapitalista

kupi większą lub 2 mniejsze

kamienice

w Poznaniu, za gotówkę, celem lokaty kapitału. Podanie
ceny i opisu przez właścicieli do ekspedycji Kurjera Pozn.
pod zw 21094

Poszukacie się kupna

kitkaset metrów szyn 65-80
mm wys. włącznie gwóźdź,
śrub, łubek pp. w normalnych
długościach. Takowe mogą być
używane lecz jeszcze w
zdawnym do użytku, stanie.
Oferty uprasza się nadesłać do
„PAR“, Poznań Aleje Mar. in. 11,
pod nr. 2,6 Pw 8439-2,6

Wille

w Poznaniu lub okolicy, z ogrodem
albo teren odpowiedni lub też
mniejszy

dom z ogrodem

kupię przy całkowitej wypłacie.
Zgłoszenia z podaniem ceny
upraszam do ekspedycji Kurjera
Pozn. pod zw 21095

DOM

mieszkalny, piękny z warsztatem,
nadający się na szklarstwo,
lub tkactwo jest na sprzedaż
w mieście powiatowym. Zgłoszenia
skierować: zw 21 114
Marja Kamińska, Groźnik (Pozn.),
ul. Zielona 5.

Sprzedam

PIEKARNIĘ PAROWĄ zupełnie nową,
dom ze składem tow. spożywczych
z zabudowaniem gospodarczym i 23
morgi roli, za cenę 80 tys. zł
Budynki zupełnie nowe i twarde
kryte, piekarnia bez konkurencji,
sprzedaż pieczywa w miejscu.
rola może być wyłączona z kupna.
Pośrednicy wykluczeni. Spadkobiercy
po Sz. Komorowskim, Turów, pow.
Kościan. zw 21 122

Książkowy-bilansista

rutynowany, bankowiec, obeznany
z wszelkimi pracami biurowymi,
władający językiem polsk. i niem.,
poszukuje odpowiedniej posady.
Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn.
pod zw 21 111

Nadmłynarz

siła pierwszorzędna, z długoletnim
doświadczeniem, zdolny do pracy
samodzielnej, dla naszego młyna
żytniego i pszennego do natychmiastowego
wstąpienia, **poszukiwany.**
Oferty z odpisami świadectw i
życiorysem, prosimy kierować do
Zakładów Młynarskich, I. Hernes w
Lubiczu Lubicz koło Torunia. nw 6589

Stenotypistka

znająca dokładnie stenografię
niemiecką oraz mogącą korespondować
w francuskim lub angielskim języku
na wyjazd do Warszawy potrzebna.
Zgłoszenia: Skrytka pocztowa 17,
zw 21 102

Dr. med. Bolesław Zmigród

podjął z powrotem praktykę lekarską
i przyjmuje od 5-6 po poł. zw 2108

Stary Rynek 75. Tel. 54-45.

Przyjmuję członków Kasy Chorych
miasta Poznania

Dr. med. St. Salkowski

lekarz specjalista w chorobach wewnętrznych
Piekary 6. Pw 8370/1-57,264/5

Godz. przyj. 10-12, 4-6. Tel. 15-66.

Dekretem p. Ministra Sprawiedliwości
mianowany zostałem z dniem 1. 1. 1930 r.

notariuszem

na obwód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu
z siedzibą urzędową w Śmiglu. Kw 1381

Zbigniew Jankowski

adwokat i notariusz w Śmiglu.

Bukowniki oryg. ang. Rustona

zwycięzcy we wszystkich krajach,
odznaczają się dw 3810

dużą wydajnością, niedoścignionym
czyszczeniem, nieograniczoną trwałością.

Pierwszorzędne referencje. Natychmiastowa
dostawa ze składu.

Tow. Akc. T. Kowalski i A. Trylski
Oddział w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka 15. (Pasaż Apollo)

**Poszukiwany zaraz albo też później
zdolny sprzedawca**

jednocześnie dekorator i malarz sztyftów
lakierowanych

Większą wartość kładzie się na dekorację niż
na sprzedaż. Tylko siły pierwszorzędne,
zechcą złożyć ofertę z odp. sam. świadectw i
próbką malowanych sztyftów wystawowych.
Pw 8430-70,1

Skład manufaktur, **BENNO KUTNER,**
Katowice, Rynek nr. 12.

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Śmigla
przyjmie z dniem 1 lutego r. b.

książkowego

obeznanego z sprawami bankowymi.

Wnioski, do których dołączyć należy
uwierzytelnione odpisy świadectw,
z podaniem pretensyj nadesłać należy
do 15-go stycznia do Zarządu Komunalnej
Kasy Oszczędności miasta Śmigla na
ręce burmistrza Piocha. dw 8912

Okazyjna sprzedaż

nowych i używanych samochodów

czterodrzwiowych **FORDA** najnowszego
typu miejsce szofera oddzielone oszkloną przegrodką.
Dogodne warunki Pw 8349-1,186

„AUTORUCH“

Sp. z ogr. odp. w Poznaniu
Fabryka karosjerji autobusowych, ciężarowych,
ambulansowych itd. Specjalność warsztatów:
Naprawa Fordów, ul. Marszałka Focha,
nar. ul. Pałacza. Telefon 77-76.



Do modnej linii odpowiednie
Pasy na biodra i biustonosze
kombinacje jedwabne
pończochy jedwabne
specjalnie długie



ulica 27 Grudnia 20

Pw 2147-2,3

Baczność!

Celem zniżenia olbrzymich zapasów urzadzam od dnia 10-go do 22-go bm.

Wielka wyprzedaż inwenturowa

po znacznie zniżonych cenach.

Przy gotówce udzielam pomimo zniżonych cen

20% opustu

Pw 3445-2,16

Wypraw kuchennych

Nader korzystna okazja zakupu dla nowożeńców: Serwisy obiadowe od 29,- do 3.000,- zł; Serwisy kawowe od 8,50 zł; Talerze od 35 gr; Szklanki 15 gr; Kryształ, Majolika, Fajans, Szkło, Marmury, Bronzy, Alabastry, Piatery, Sztućce, Towary nikielowe, Galanteria, Lampy, Zyrandole kryształowe, Łózka metalowe, Wózki dziecięce, Podarki na wszelkie uroczystości, poleca w olbrzymim wyborze:

„SERWIS“, W. Ziętek

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 2.

Dla pp. Urzędników na raty bez wpłaty z bonem „Kre'yt“ lub „Szatniówka“. Na ślubne bale, rauty i zabawy, wyłożymy szkło i porcelanę.

Kocioł parowy

do centralnego ogrzewania, wolno stojący 6 m³ powierzchni, 3 atmosfery nacisku, z kompletną armaturą i paleniskiem, w dobrym stanie utrzymany, zaraz do sprzedania. Informację udziela od godz. 9-16 biuro Adm. Domu, św. Marcin 27, ptr. zw 21 123

Wille

lub domek z ogrodem, albo też mniejsze gospodarstwo z dobrym domem mieszkalnym (resztówkę) w Poznaniu lub okolicy, w pobliżu stacji kolejowej jak Swarzędz, Staroleka, Luboń, Puszczykowo, Junikowo, Główna, Czerwonak i t.p. kupię za gotówkę. Spieszne zgłoszenia z podaniem ceny i opisu szczegółowego do Kurjera Pozn. pod zw 21112/13

Kamienicę

w Poznaniu jedną w śródmieściu, drugą na przedmieściu oraz w ładnym i tereny budowlane sprzedam tanio i pod korzystnymi warunkami z powodu przesiedlenia się na Kresy. Bezpośrednie zgłoszenia się reflektantów przyjmuje Kurjer Poznański pod zw 21096

WILLE

w Poznaniu z większym ogrodem i wolnym mieszkaniem sprzedam z powodu zmiany stożków tanio i z małą zaliczką. Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 21092

jako kierowniczką.

Wymagana wysoka, dobrze reprezentująca się figura. Zgłoszenia do „PAR“, Toruń, Szeroka 46, pod 201. Pw 8333-64,3

KTO

tylko nosi się z zamiarem kupna radjoodbiornika najnowszych udogodnień konstrukcji, gramofonu eufonu aparatu fotograficznego, maszyny do szycia (syst. Singer) powinien bezzwłocznie zażądać od nas bezpłatnego ilustrowanego cennika, który odwrotnie wysyłamy bez płatnie. Sumienne wykonanie zleceń zamiejscowych. Obsługa fachowa. Ceny konkurencyjne. Warunki spłaty długoterminowe, podług możliwości płatniczej poszczególnego klienta. P 7823-72.11;

Dom Towarowy „Un'wersal“, Lwów, Kollataja 3, Telefon 74-80.

Niniejszem podaję do łask. wiadomości, że wzorem lat ubiegłych odbywać się będą i w bieżącym roku w salach Restauracji Ogrodu Zoologicznego dw 3808

wieczorki towarzyskie.

Pierwszy wieczorek odbędzie się dnia 8 stycznia, następne w dn. 15, 22, 29 b. m., na które ma zaszczyt jaknajprzejmiej zaprosić

GOSPODARZ.

Egzaminowana wyższa nauczycielka udziela

lekcyj

języka polskiego, w szczególności: stylistyki, gramatyki historii i literatury. Lekcje odbywać się mogą osobno lub w kółkach. Zgłoszenia codziennie między godziną 10 a 12 lub 19 a 20 - plac Bernardyński 2, II piętro lewo. zw 21 032/3

Pomocnik bankowy

młodszy, obeznany z pracą w spółdzielni, znajdzie posadę od 1 lutego r. b., w większej instytucji na prowincji. Zgłoszenia z odpisami świadectw, uprasza się kierować do eksp. Kurj. Pozn. pod nw 6582

Poszukuję małego

składu kolonialnego

z małym mieszkaniem lub choćby z pokojem w Poznaniu. Oferty Kurjer Poznański zw 21140

Aparaty fotograficzne

13 x 18, 18 x 24, aparat do powiększania, różne przybory sprzedam. Konopnickiej 15, I, między 12-16. zw 21 124

Zapowiedź!

Podaje się do publicznej wiadomości, że architekt

Alfred Hermann Menzel zamieszkały w Hamburgu, Speersort 4 i

Luisa Heller

zamieszkała w Hamburgu, Speersort 4. chca zawrzeć związek małżeński. nw 7095

Wózek

dziecięcy jak nowy sprzedam Knapik. Zwierzyniecka 20, IV. od 87 826

Potrzebni

Podróżujący-Inspektor Urzędnik

do działu sprzedaży i ekspedycji.

Reflektujemy tylko na siły pierwszorzędne z praktyką w branży maszynowej. Zgłoszenia osobliście z ofertami w godzinach od 1-3 po poł. Tew. Alfa-Laval, Sp. z o. o. Gwarna nr 9. zw 21 116

20 zł dziennie

piśmienną pracą domową gwarantujemy osobom pracowitym. Stała praca poboczna. Nadne chodzenie po domach. Informacje i cenny materiał do pracy udziela i wysyła się tylko po nadesłaniu 2,50 zł (można znaczki). zw 21 109

Firma „Carbon“, wł. J. Plużkiewicz, Gdynia.

DZIELNEGO EKSPEDJENTA

obznajmionego dokładnie z paleniem kawy poszukuje zaraz Pw 8445-53,21

J. Wędzich, Poznań, ul. Półwiejska 2 skład kolonialno-delikatesowy.

Potrzebni od 15. 1. 1930 r.

Starszy kuchmistrz, Młodszy kucharz-germażer, Kucharka restauracyjna Książkowa

obeznana z wszystkimi pracami biurowymi, specjalnie z sprawami ubezpieczeniowymi, pisząca na maszynie, znająca dokładnie język polski i niemiecki. Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne. Piśmiennicze oferty z odpisem świadectw i podaniem pensji przy wolnym mieszkaniu i utrzymaniu pod zw 21 129 do eksp. Kurjera Poznańskiego.

Zdenerwowania osłabienia żadać bezpłatnej broszury o nieszkodliwym leczeniu domowym od Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk. nr. 56.

Poleca Piwo

Browar Parowy J. Korab-Kowalskiego

w KONINIE

Piwo Bernardyńskie

(Słodowe pasteuryzowane)

oraz PIWO JASNE.

Pp 7398-57,70

Na gwiazdkę dla ubogich m. Poznania złożyli łaskawie: Firmy: „Tekstil“, św. Marcin - 12 hałeczek dziec., 8 par getrów dziec., 12 czapek dziec. i swetry dziec.; Werwicki - Starry Rynek - 17 resztek wartości 100,- zł; Bracia Wesolek - ul. Wielka - 5 ubranek chłop., 2 p. spodni, 2 kamizelki i 3 płaszcze męskie; Strahl i S-ka - 100 kawałków mydła; Malolepszy - 10 par trzewików domowych damskich; Goldening - 25 butelek wina owocowego; Baranowski - ul. Woźna 13 - 20 strucli; N. N. - worek maki żytniej.

Tym Szanownym Ofiarodawcom oraz wszystkim innym, którzy raczyli ofiary przysłać do Caritasu, składamy na tej drodze w imieniu naszych ubogich serdeczne Bóg zapłać i prosimy bardzo Szanownych PP. Obywateli gorąco o dalsze ofiary.

Poznański Okręg „Caritas“ Nowy Rynek 13 - Tel. 55-88.

Magistrat miasta Koronowa rozpisuje konkurs na posadę sekretarza miejskiego.

Posada jest do objęcia zaraz, ew. podług umowy. Wymaga się wszechstronnej znajomości administracji komunalnej, dlatego reflektuje się jedynie na siłę fachową z długoletnią praktyką.

Miasto posiada elektrownię, rzeźnię, lecznicę, gimnazjum, szkoły powszechne, kasę oszczędności i t. d., dlatego winien kandydat wykazać również i znajomość w opracowywaniu spraw dotyczących tychże przedsiębiorstw. Również kandydat winien posiadać wszelkie zalety wymagane od urzędnika. dw 3811

Kandydaci, reflektujący, na powyższą posadę, winni przedłożyć do dnia 20 stycznia r. b. zgłoszenia, dołączając własnoręcznie pisany życiorys, uwierzytelnione odpisy świadectw, świadectwo moralności i wymienić urzędy i osoby mogące udzielić referencji o kandydacie.

Pobory podług grupy IXa, oraz dodatek komunalny w wysokości 15%.

Inwalidzi wojenni i wysłużeni podoficerowie przy równych kwalifikacjach mają pierwszeństwo.

Nieuwzględnione zgłoszenia zostaną bez odpowiedzi. Również nie zwraca się załączników.

Koronowo, dnia 2 stycznia 1930 r. MAGISTRAT MIASTA KORONOWA (-) Wodniczka, burmistrz.

OBWIESZCZENIE

W naszym rejestrze handlowym A., pod nr. 227, odnośnie do firmy J. Niedzielski i S-ka, Młyn Parowy w Książu, wpisano, że kupiec Franciszek Malinowski ze Śremu i posiadacz młyna parowego Antoni Muślewski ze Śremu wystąpili ze spółki. nw 6363

Sąd Grodzki.

Konsulat R. P. w Lipsku ogłasza

KONKURS

na posady dwóch maszynistek, posiadających kilkoletnią praktykę biurową.

Wymagana jest bardzo dokładna znajomość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie oraz szczególna biegłość pisania na maszynie. Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne. dw 3815

Posady do objęcia od 1 względnie 15 lutego 1930 r.

Uposażenie miesięczne mkn. 250,- z możliwością podwyżki.

Oferty z dołączeniem fotografii i świadectw oraz podaniem referencji należy przesyłać pod adresem Konsulat Polski w Lipsku, Gellertstr. 7.

Na biura
trzy pokoje przy św. Marcynie...
Składnice
obszerne z parterową ubikacją...
Piekarnia
dobrze prosperująca w powiatowym...

Poszukuje
gościnnie celem dzierżawy...
16 OSOBISTE
Unieważniamy
skradziony nam w dniu 30 grudnia...

Truskawiec
Sezon zimowy od 1 grudnia...
Dzidiul
List na pocztę Hanka...
Ostrzeżenie!
Panie, będące u fryzjera...

Właściciel
hurtowni w każdym miesiącu...
Uprzejmie
dziękuję za przesłane mi anonimowe...

Zgubiono
papierzy wojskowe, które unieważniałem...
Zgubiłem
kartę poborową na nazwisko Bernard Stachowiak...
Zaginęła
książeczka od konia na nazwisko Walenty Stelmazyk...

Zgubiono
relikwie św. Teresy w pudełeczku...
Zgubiono
portfel z pieniędzmi, książeczkę wojskową...
Jadąc
21 grudnia samochodem róg Kraszewskiego...

21 ZGUEY
Zgubiono
papierzy wojskowe, które unieważniałem...
Zgubiłem
kartę poborową na nazwisko Bernard Stachowiak...
Zaginęła
książeczka od konia na nazwisko Walenty Stelmazyk...

22 ROZMAITE
Tysiące
chorych na katar żołądka...
Agentów
do zbierania fotografii angażuje firma Diana...
Akuszeryka
Kleinwächterowa w Poznaniu...

22 ROZMAITE
Tysiące
chorych na katar żołądka...
Agentów
do zbierania fotografii angażuje firma Diana...
Akuszeryka
Kleinwächterowa w Poznaniu...

22 ROZMAITE
Tysiące
chorych na katar żołądka...
Agentów
do zbierania fotografii angażuje firma Diana...
Akuszeryka
Kleinwächterowa w Poznaniu...

Modelki
szuka art. malarz. Oferty Kurjer...
Robotki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych...
Maskowe
kostjmy nowe piękne wypożyczam...

Książek
powieściowych wypożyczalnia...
Przepisujemy
powielamy tłumaczymy na prowincje...

Bezpłatnie
wyuczam haftu, robot ręcznych...
Bernardyny
młode, czystej rasy sprzedam...

Krawcowa
rutynowana szyje po domach...
Otworzyłam
z Nowym Rokiem pralnie i prasownię...

Poszukuję
zastępstwa oraz komisowej sprzedaży...
Chiromantka
przyjeżdżna przepowiada przyszłość...

Cierpienia
nerwowe, żołądkowe i reumatyzm...
Krawcowa
wykonuje eleganckie suknie...
Obejmę
przedstawicielstwo wyrobów...

23 OZENKI
Kawaler
lat 28, dobrze usytuowany...
Plisowanie
haftu, mierzki wykonuje szybko...

23 OZENKI
Kawaler
lat 28, dobrze usytuowany...
Plisowanie
haftu, mierzki wykonuje szybko...

23 OZENKI
Kawaler
lat 28, dobrze usytuowany...
Plisowanie
haftu, mierzki wykonuje szybko...

24 NAUKA
Kursy stenografji
pisanie na maszynach Kantaka...
Kto
udzieli lekcji kszyczkowości...
Pomoc szkolna
i dozor w naukach do uczenia...

Poznańskie
Kursy Budowlane (męskie, żeńskie)
urochomią w lutym kursy...
Szkoła tańców
Antoszewskiego, Zielona 3...

Vala Jennings
rozpoczyna komplety najszybszych...
Akademja Tańców
orof Wituszkowski przyjmuję...

Francuskiego
dziedzina handlowa poszukuje...
Tańczyć 6 lekcjach
wyuczają...
Baletmistrz Szczurek
bez względu zdolności...

Nauczycielka
udziela korepetycji do IV gimnazjum...
Kto
udzieli korepetycji do 6 humanistycznej...

Tani kurs tańców
półtoramiesięczny 20 zł...
Szkoła tańców Stelli Klodeckiej
Pocztowa 29, telefon 53 29...

Angielka
udziela lekcji gruntownie...
25 MUZYKA
Francuskiego, muzyki
udziela rutynowana nauczycielka...

Orkiestra
trio lub kwartet, potrzebna zaraz...
Orkiestry
nowoczesne na bale zabawy...

Orkiestra
15 pułku ulanów Poznańskich...
Na fortepianie
udziela lekcji o każdej porze dnia...

27 SZUKA PRACY
Panienska
znająca szyje poszukuje posady...
Higienistka
biegła w swojej praktyce...

27 SZUKA PRACY
Panienska
znająca szyje poszukuje posady...
Higienistka
biegła w swojej praktyce...

Wykonuję
suknie balowe, kostjmy piaszyczne...
Panienska
kóra zna króć, szyje i robotki...

Cukiernik
poszukuje posady od 15. 1. 1930...
Szofer
z dobrymi świadectwami zna się...

Początkująca
maszynistka poszukuje posady...
Freblanka
posiadająca praktykę poszukuje...

Kominiarski
czeladnik siła starsza, pierwszorzędna...
Pomocnik
biurowy przyjmie posadę...

Pierwszorzędna krojczyni
poleca się na wyjazd do majatków...
Inkasent
poszukuje posady z kaucją 3.000 zł...

Szukam
posługi zaraz Oferty Kurjer...
Zarządczyni domu
starsza przystoina z dlugetnią...

Przyjmę
posadę początkującej ksiązkowej...
Ekspedjentka
młoda poszukuje posady do składu...

Pomocnik
biurowy, posiadający kilkoletnią...
Odpowiednia
posługaczka szuka pracy...
Kucharz
cukiernik z dobrymi świadectwami...

Poszukuje
posady do wszystkiego, praniem...
Pokojowa
z osmiolecią praktyką, z dobrymi...

Posługaczka
szuka posługi na cały dzień lub...
Stenotypistka biuralistka
z praktyką adwokacką, pisząca...

Ogrodnik
zakłada ogrodkę przy willach...
Ekspedjentka
samodzielną, praktyką, dobrymi...

Młoda
inteligentna kobieta znająca...
Samodzielną
ksiązkowa - bilansistka biegła...

Antekarz
z dłuższą praktyką i prawem...
Posady
poszukuje jako mistrz kolidziejski...

Biuralistka
z 6 letnią praktyką poszukuje...
Uczciwa
młodsza posługaczka poszukuje...

Młodsza dziewczyna
poszukuje posady zaraz lub...
Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego...

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem...
Sierota
lat 25 szuka posługi do wszelkich...

Inteligentna
spokojna osoba poszukuje posady...
Dziewczyna
początkująca z prowincji, lat 18...

Kowal
dominjalny z czeladnikiem szuka...
Dziewczyna
uczciwa, dobre świadectwa, poszukuje...

Panienska
ukończona szkoła gospodarza i...
Pianistka
dobra siła z repertuarem, poszukuje...

Młynarz
lat 24, poszukuje posady w parowym...
Posługaczka
poszukuje posługi, Oferty Kurjer...

Posługaczka
szuka posługi na cały dzień lub...
Stenotypistka biuralistka
z praktyką adwokacką, pisząca...

Ogrodnik
zakłada ogrodkę przy willach...
Ekspedjentka
samodzielną, praktyką, dobrymi...

Kucharka
poszukuje posady od 15. 1. do...
Osoba
inteligentna i uczwa, znająca...

Ekspedjentka
branży białawo konfekcji i...
Kasjerka - ksiązkowa
znająca wszelkie prace biurowe...

Stenotypistka
znająca stenografię polską i...
Krawcowa
poleca się do wszelkich prac...

Przychodnie
poszukuje posady na przedpołudnie...
Pracownia
akuratna z dobrimi poleceniami...

Panienska
z prowincji szuka posady do...
Kucharka
do lepszemu domu zaraz lub 15...

Rutynowana
krawcowa z dlugetnią praktyką...
Kucharka
dobrze gotuje poszukuje posady...

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi...
Szofer
żonaty z kilkoletnią praktyką...

Szofer
strzelec służący poszukuje...
Poszukuje
posady do gotowania bez spania...

Kowal - maszynista
z własnymi narzędziami zaraz...
Kowal
maszynista obeznany z plugiem...

Kucharka
z dlugetnią praktyką, z dobrimi...
Służąca
do wszystkiego poszukuje posady...

300
zł więcej dam za wyrobienie...
Fryzjerka
i manikurzystka poszukuje...

